ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 143/2022

DENOMINA DE "RUA CAIO GREGOR DA SILVA MARTINS",
A  VIA  COM  INÍCIO  NA  RUA  JOSÉ  HERMINDO  ROSA,
LOCALIZADA NO BAIRRO ITAIPAVA.

Art.  1°  -  Fica  denominada  de  "Rua  Caio  Gregor  da  Silva  Martins",  a  via  com  início  na  Rua  José  Hermindo  Rosa,
localizada no Bairro Itaipava, catalogada na planta cadastral do Munícipio de Itajaí no setor 216, quadra 005, face 12, e
georreferenciada no código 1761.

Art.2 ° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei justifica-se, tendo em vista que rua já se encontra com todos os requisitos legais para ser
devidamente denominada.

Histórico

Caio Gregor da Silva Martins nasceu no dia 03/08/1989, em Maringá, no Paraná. Em 2007, se mudou com sua família
para Itajaí,  Santa Catarina. Aos dezessete anos, foi  diagnosticado com um tipo agressivo de câncer de testículo, e
desde então, travou uma dura batalha contra a doença. No ano de 2009, recebeu uma ótima notícia, o câncer havia
entrado  em remissão.  No  entanto,  seu  sonho  de  se  casar  e  formar  uma  família  parecia  distante,  quando  para  a
medicina, a possibilidade de ter filhos era praticamente nula, tendo em vista que o forte tratamento para o salvar,
também  acabou  o  prejudicando.  Em  2013,  Caio  conheceu  o  grande  amor  da  sua  vida,  Angélica  Morel  da  Silva.
Angélica, também natural do Paraná, se mudou com sua família para Itajaí, onde conheceu Caio. Quem acompanhou
de perto a história deles, podia afirmar que aquele amor não era algo comum, efêmero. Era maior e mais forte do que
imaginavam. De outras vidas, como almas-gêmeas. O encontro deles era para ter acontecido, estava escrito. Naquela
época, eles ainda não faziam ideia de que aquele mesmo amor seria capaz de inspirar e mudar a vida de tantas
pessoas. Assim como Caio, Angélica também tinha o sonho de formar uma família, então, algum tempo depois que se
conheceram,  decidiram  dar  um  passo  a  mais  na  relação  e  foram  morar  juntos.  E  foi  no  final  de  2015  que  eles
testemunharam o  primeiro  milagre  enquanto  casal,  quando  receberam a  notícia  de  que  Angélica  estava  grávida.
Naquele  instante,  a  presença  de  Deus  nas  suas  vidas  se  firmou  mais  uma  vez.  Poucos  meses  antes  da  família
aumentar, eles se casaram no civil, em 28/04/2016. Em junho de 2016, nasceu Ana Clara, a primeira filha do casal. E
naquele mesmo ano, quando Ana Clara completou três meses de vida, veio a difícil notícia da recidiva do câncer do
Caio. Muitos questionamentos vieram à tona, angústias, medo, aflições. Exames, consultas, internações. E novamente
Caio mostrou a todos a sua força. Ele nunca desistiu de vencer,  nunca desanimou, se manteve firme na luta não
apenas por ele, mas também pela bela família que havia acabado de se formar. Após quase um ano de tratamento,
um novo milagre na vida de Caio aconteceu. O câncer entrou em remissão mais uma vez. Seu sorriso e seu carisma,
mesmo diante de todas as provações, eram a sua marca registrada. Caio nunca se resumiu à sua doença, muito pelo
contrário.  Ele  viveu  como  se  ela  fosse  apenas  um  detalhe,  uma  marca  na  sua  história.  Um  ser-humano  ímpar,
trabalhador, pai amoroso, esposo dedicado. No ano de 2020, Caio e Angélica foram abençoados com mais uma vida,
mais um milagre. Em agosto, nasceu Helena, a segunda filha do casal. Após alguns meses, uma difícil notícia, pela
terceira  vez  o  câncer  do  Caio  teve  uma  recidiva.  A  mais  complexa  delas.  Caio  passou  por  diversos  tratamentos,
cirurgias, até que, como uma última alternativa, foi realizado um transplante de medula óssea no final de 2021. Foi um
período conturbado na vida da família, sua esposa abdicou de muitas coisas para poder estar ao seu lado. As correntes
de orações seguiram firmes para que a saúde de Caio se reestabelecesse. Porém, no início de 2022, veio um novo
baque. O transplante não teve o resultado esperado e, para a medicina, não havia mais o que pudesse ser feito. A
partir de então, iniciaram-se diversos tratamentos paliativos para que Caio pudesse ter uma boa qualidade de vida, já
que o câncer estava se espalhando e não regredia mais. Apesar de ter sido um momento difícil e de provação, Caio
mostrou  mais  uma  vez  a  sua  garra.  Era  difícil  vê-lo  desanimado,  ou  reclamando  da  vida.  Diante  dessa  nova
turbulência, ele e Angélica decidiram eternizar esse amor e realizar um sonho: se casar na Igreja. Após a mobilização
de vários anjos que passaram por suas vidas, em menos de um mês puderam viver esse dia tão esperado e sonhado.
Em 20/03/2022, eles se casaram em uma linda e emocionante cerimônia para familiares e amigos. Foi nessa época
que  muitas  pessoas  ao  redor  do  país  puderam  conhecer  a  história  de  vida  deles.  Caio  foi  um  homem  honrado,
guerreiro e que lutou com todas as suas forças.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Ele serviu de exemplo e inspiração. E uma das frases mais marcantes dita por ele em seu voto de casamento, foi “eu
tenho muito mais a comemorar do que a lamentar, todos temos”. Ele vivenciou vários milagres. Ele foi um milagre.
Caio  Gregor  da  Silva  Martins  faleceu  no  dia  15/10/2022,  após  anos  de  uma  difícil  batalha.  Deixou  esposa,  filhas,
familiares e amigos, e um legado de força, superação, garra e vontade de viver. Ele permanecerá vivo eternamente
nos corações daqueles que o amavam. E tal qual a música que marcou a sua história, todos que tiveram o privilégio de
tê-lo conhecido, “não serão os mesmos jamais”.

“E se a correnteza Mudar nosso caminho É só olhar pro céu Não estamos sozinhos não.”*

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2022

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CLAUDIO ROBERTO SCHAEFER
VEREADOR - PSDB

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB